⁹ Cfr. *Super I Cor.*, cap. 2, lect. 1: «Postquam apostolus ostendit quis sit conveniens modus doctrinae Christianae, hic ostendit se illum modum observasse.[...]. Deinde cum dicit sapientiam vero, etc., exponit qualis sit sapientia de qua mentionem fecit. [...] exponit qualis sit sapientia per comparisonem ad fideles. Et primo describit eam quantum ad materiam vel auctoritatem, cum dicit sed loquimur Dei sapientiam, id est quae est Deus et a Deo. Quamvis enim omnis sapientia a Deo sit, ut dicitur Eccli. I, 1, tamen speciali quodam modo haec sapientia, quae est de Deo, est etiam a Deo per revelationem, secundum illud Sap. IX, 17: sensum autem tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam et miseris spiritum tuum de altissimis? Secundo ostendit qualitatem eius, dicens in mysterio, quae abscondita est; haec enim sapientia abscondita est ab hominibus, in quantum hominis intellectum excedit [...]». Cfr. *Ibid.*, cap. 2, lect. 2: «[...] et primo quantum ad hoc, quod eam descripsit per comparisonem ad infideles; secundo, quantum ad hoc quod eam descripsit per comparisonem ad fideles, ibi nobis autem revelavit Deus»; *Ibid.*, cap. 12, v. 8: «sapientiam loquimur etc., sapientiam, inquam, non acquisitam ex rebus creatis sed infusam nobis per revelationem»; *Super Eph.*, cap. 3, lect. 2: «Et hoc est quod dicit absconditi a saeculis in Deo, id est in sola notitia Dei».

En otras palabras, la reflexión teológica se construye desde la revelación divina en la fe que muestra al hombre creado «a imagen y semejanza de Dios» para que participe de la vida divina. Y, de ninguna manera, considera la creación y al mismo hombre como una especie de «caída» desde algo sin nombre sino como expresión de la libre bondad divina. El Angélico, como un enamorado de lo divino, nos dice que para hacer teología es necesario tener presente el supremo fin «que Dios mismo ha preparado para aquellos que lo aman y esperan en Él» y que la razón humana no lo puede alcanzar, porque «ni ojo lo vio, ni oído lo oyó».

Por otra parte, continúa nuestro artículo, toda la salvación del hombre depende del conocimiento de la verdad de ese fin sobrenatural, que es Dios y la bienaventuranza eterna, que excede las fuerzas de la luz de la razón natural (*qui comprehensionem rationis excedit*)¹⁰. Por tal motivo afirma la necesidad para el hombre que sea instruido por la revelación divina de las cosas divinas (*de divinis per divinam revelationem instruantur*). Pues Dios en su bondad nos da a conocer el fin de todo el mundo y también nuestro propio fin por la Revelación no de un ángel sino de la Santísima Trinidad, por el Hijo y el Espíritu Santo. Revelación que debe ser recibida con devoción¹¹. En otras palabras, está afirmando que existe un orden sobrenatural que se encuentra por encima del natural y, por ello, se da un modo de conocer y obrar *per/secundum revelationem* y no sólo por/según la luz de la razón natural. En este sentido, aquel conocimiento en la fe es parte del estatuto ontológico de la *sacra doctrina* para ser ella misma¹².